СОВЕТ

МОСКАЛЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
Изм реш 21 от 18.04.2012
от 14.12.2007                                                                                                  № 62
                                  Об утверждении  нормативов потребления и  тарифов
                                         на жилищно-коммунальные услуги

На основании Федерального Закона от 30 декабря 2004 года №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», приказов Региональной энергетической комиссии Омской области от 18.09.2007 № 93/42 "Об установлении тарифов на тепловую энергию, поставляемую Москаленским ООО "Коммунальник" и от 26.09.2007г. №182/45 "О тарифах на услуги  водоснабжения, оказываемые ОАО "Омскоблводопровод",  рассмотрев представленные материалы, Совет  Москаленского муниципального района  РЕШИЛ:
1. Утвердить с 1 февраля  2008 года норматив потребления коммунальных услуг по централизованному отоплению  для населения  в размере 0,02775 Гкал/кв.м. в месяц.

2. Утвердить с 1 февраля 2008г. для ООО «Коммунальник» тарифы на коммунальные  услуги  для населения  согласно  приложения  №1.
3. Установить предельный уровень платежей населения за услуги по централизованному теплоснабжению ООО "Коммунальник" от экономически обоснованного тарифа на 2008 год 91,87 %. Определить сумму дотации для                                    ООО "Коммунальник",  в связи с принятием уровней платежей  на коммунальные услуги ниже экономически обоснованных,  в размере  6467,13 тыс. рублей, из них  по теплоснаб-жению 3710,56 тыс.руб., по водоотведению 1196,07 тыс.руб., по водоснабжению                    1560,50 тыс.руб.
4. Утвердить нормативы водоснабжения  для населения на 2008 год  согласно приложения  №2.
5. Настоящее решение опубликовать  в районной газете «Сельская новь».

Глава Москаленского

муниципального района                                                                                 В.И. Мосур

Приложение №1

к решению от 14.12.2007.№ 62
Тарифы

для населения  на жилищно-коммунальные услуги,

 предоставляемые Москаленским ООО «Коммунальник»

	№ п/п
	Вид услуг
	ед. изм.
	норматив потребления в месяц
	Экономически обоснованный тариф, в т.ч. НДС,  руб.
	Уровень платежей населения, %
	Размер тарифа для населения, в т.ч. НДС, руб.

	1
	Водоотведение

	руб/м.куб

	29,24
	53,97
	15,78

	- в жилом фонде с водопроводом и водогрейными колонками, работающими на природном газе или электроэнергии
	руб/м.куб

на 1 чел
	5,50
	160,82
	53,97
	86,79

	- в жилом фонде с бойлерами в отопительный период
	руб/м.куб

на 1 чел
	5,50
	160,82
	53,97
	86,79

	- в жилом фонде с бойлерами в неотопительный период
	руб/м.куб
на 1 чел
	3,60
	105,26
	53,97
	56,81

	- в жилом фонде с водопроводом без ванн
	руб/м.куб
на 1 чел
	2,65
	77,49
	53,97
	41,82

	2
	Вывоз твердых бытовых отходов

	с. Звездино
	руб/м.куб.

	179,90
	100
	179,90

	 с. Элита
	руб/м.куб.

	203,90
	100
	203,90

	3
	Водоснабжение

	с. Шевченко
	руб/м3

	27,67
	22,08
	6,11

	с. Гвоздевка
	руб/м3

	33,67
	33,12
	11,15

	с. Красное Знамя
	руб/м3

	46,30
	53,05
	24,56

	с. Ивановка
	руб/м3

	42,72
	57,5
	24,56

	С. Екатериновка
	руб/м3

	48,60
	50,53
	24,56

                                                                                 Приложение №2 к решению Совета

           Москаленского муниципального

           района от 14.12.2007    № 62
Нормативы  потребления воды  для населения  с 01 января 2008 года

	наименование
	ед. изм.

	норма расхода воды на месяц, м3

	1. Жилые  дома,  с водопользованием из водоразборных колонок
	м3/1 чел.
	1,0

	2. Жилые  дома,  с водопользованием из водопроводного крана, расположенного на территории участка
	м3/1 чел.
	1,45

	3. Жилые  дома с водопроводом

	 - без канализации
	м3/1 чел.
	1,45

	 - с канализацией без ванн
	м3/1 чел.
	2,88

	 - с канализацией без ванн с газоснабжением
	м3/1 чел.
	3,65

	 - с канализацией, ванной, без водонагревателя
	м3/1 чел.
	3,8

	 - с канализацией, ванной, с водонагревателями, работающими на твердом топливе
	м3/1 чел.
	4,65

	 -с канализацией, ванной, с водонагревателями, работающими на природном газе или электроэнергии
	м3/1 чел.
	5,78

	- с централизованным горячим водоснабжением в отопительный период
	м3/1 чел.
	7,6

	- с централизованным горячим водоснабжением в неотопительный период
	м3/1 чел.
	4,4

	4. Общежитие: с общими душевыми
	м3/1 чел.
	1,06

	5. Вода для водопоя скота

	КРС: коровы

телята

молодняк от 6 до 12 месяцев

молодняк от 12 до 15 месяцев

быки-производители

нетели
	м3/ 1 голова
	1,68
0,55
0,73
0,92
1,37
1,22

	Свиньи: хряки-производители и матки

матки подсосные с приплодом

свиньи на откорме

поросята-отъемыши
	м3/ 1 голова
	0,54
1,22
0,32
0,11

	Овцы: бараны

матки

овцы

молодняк до 4 месяцев

молодняк от 4 месяцев до 1,5 лет

козы молодняк

козы взрослые
	м3/ 1 голова
	0,21
0,17
0,14
0,06
0,11
0,05

0,08

	Лошади: жеребцы-производители

кобылы с жеребятами

лошади

молодняк до 1,5 лет

кобылы, мерины, молодняк старше 1,5 лет
	м3/ 1 голова
	2,14

2,44

1,53

1,37

1,82

	Птица (взрослая): куры, цесарки

индейки

утки

гуси

Молодняк птицы: молодняк кур 1-9 недель

молодняк кур 10-22 недели

молодняк индеек 1-9 недель

молодняк индеек 10-26недель
молодняк уток1-8недель

молодняк уток 9-28недель
молодняк гусей 1-10 недель
молодняк гусей 10-34 недели
молодняк цесарок 1-9 недель
молодняк цесарок 10-30 недель
	м3/ 1 голова
	0,009

0,013
0,054
0,047
0,005
0,008
0,008

0,015
0,038
0,046
0,034
0,050
0,005
0,006

	6. Мойка автотранспорта (апрель- сентябрь)
автомашины легковые (6моек в месяц)

автомашины грузовые  (1 мойка в месяц)

автобусы                        (1 мойка в месяц)

трактора                         (1 мойка в месяц)

комбайны                       (1 мойка в месяц)
	м3/1 шт
	0,6
0,45

0,75

1,0

1,5

	7.  Полив приусадебных участков

май, август

июнь, июль
	м3/сотка
	1,5

3,0

Норматив воды для  поения животных  в летний период (май-сентябрь) уменьшается на 50%.

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

На заседании Совета Москаленского муниципального района, состоявшегося 14.12.2007, были рассмотрены и приняты на 2008 год новые нормативы потребления жилищно-коммунальных услуг, тарифы, уровень платежей населения.

 До принятия данного решения предшествовала большая работа, проведенная специалистами жилищно-коммунального комплекса, администрации района, районным Советом с участием населения.

Норматив потребления по теплоснабжению рассчитывается в соответствии с постановлением Правительства РФ от 23 мая 2006 г. № 306 «Об утверждении правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг», исходя из отапливаемой площади населением. На 2008 год норматив потребления по теплоснабжению для населения составил 0.02775 Гкал/кв.м в месяц.

Все, что касается тарифа, то он устанавливается решением Региональной энергетической комиссии Омской области (РЭК) на основании представленного пакета документов ООО «Коммунальник».

Для определения стоимости 1 Гкал рассматриваются все статьи затрат, из которых она складывается. Необходимые документы с обоснованием данных затрат ООО «Коммунальник» представил в РЭК 02.08.2007. Данные документы изучались комиссией, вносились поправки и 18.09.2007 был издан приказ за № 93/42 «Об установлении тарифов на тепловую энергию, поставляемую ООО «Коммунальник» в размере 1189,51 руб/Гкал (с НДС). Это экономически обоснованный тариф на тепловую энергию на 2008 год. Отсюда фактическая стоимость отопления 1м2 жилого помещения составляет 1189,51 * 0,02775 = 33,01 руб./м2.

Учитывая, что сложившаяся фактическая стоимость отопления является высокой с учетом реальных доходов населения, депутаты районного Совета, администрация района на заседаниях рабочей группы с приглашением старших по домам приняли решение утвердить уровень платежей по централизованному отоплению не 100% как рекомендуется Правительством РФ, а 91,87% от утвержденной стоимости 1Гкал. Данное предложение было утверждено на заседании районного Совета.

Следовательно, стоимость 1Гкал для оплаты населением составит в пересчете 1092,80 руб./Гкал. Население, у которого установлены тепловые счетчики, будут оплачивать услугу по теплоснабжению по данной стоимости. Для определения стоимости отопления 1м2 жилой площади на 2008 год будет применяться эта же стоимость 1Гкал  и составил 30,33 руб./1м2.

Данные тарифы будут введены в районе с 1 февраля 2008 года. Январь 2008 года для населения будут действовать существующие тарифы.

Всю разницу платежей, которую недополучит ООО «Коммунальник», а она составит в 2008 году примерно 3,7 млн.руб., берет на себя районный бюджет.

Совет Москаленского муниципального района

Администрация Москаленского муниципального района